CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.  O presente Termo Aditivo tem por objetivo o acréscimo do contrato programa n.
010/2025 em mais 16,96241949539487%, conforme dispõe o art. 125 da Lei Federal n.
14.133, de 1º de abril de 2021.

1.2. O valor a ser acrescido ao contrato é de R$ 838.770,00 (oitocentos trinta e oito mil
e Setecentos e setenta reais), referentes aos serviços originariamente contratados na
cláusula  1.1  do  Contrato,  correspondente  a  Tabela  de  Valores  de  Serviços  e
Procedimentos  de  Saúde  –  TVSPS  e  Tabela  de  Valores  de  Exames  Laboratoriais,
conforme demanda municipal.

[...]

O aditivo de acréscimo baseia-se nas informações constantes no Parecer Técnico e
Justificativa  de  acréscimo  acostada  no  E-doc.141.3  e  E-doc.  150.2  do  Processo  n.
45034/2024, bem como no Processo n. 31981/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O  valor  atual  do  Contrato  Programa n.  010/2025  é  de  R$  4.944.872,40  (quatro
milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta e dois reais e quarenta
centavos), já incluído o valor do acréscimo realizado no 1º Termo Aditivo.

2.2. Em razão do acréscimo implementado pelo presente instrumento, o valor do contrato
programa n. 10/2025 passa a ser de  R$ 5.783.642,40 (cinco milhões, setecentos e
oitenta e três mil, seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do objeto deste Termo Aditivo correrão à conta da dotação
orçamentária  própria,  prevista  no  orçamento  vigente,  na  classificação  abaixo
discriminada: 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil  reais)  -  Oriundo  da Emenda Parlamentar
Municipal n° 156/2024 – Vereadora Rhayrane Pedroni - FICHA : 1046 -
Vínculo: 1.500.0015.1003.

R$ 450.000,00  (quatrocentos e cinquenta mil reais) - Fundo nacional -
Emenda  parlamentar  Incremento  PAB 36000648817202500 -  FICHA -
1258 - Vínculo: 1.600.0000.3110.

R$ 338.760,00  (trezentos e trinta e oito mil e setecentos e sessenta mil
reais) - Portaria 183-R ,09 de dezembro de 2024 e Resolução 238/2024